^ с л б? STi z о

СОГЛАШЕНИЕ
между Центральным банком Российской Федерации

и Национальным банком Украины
о денежно-кредитных отношениях ., . , •

• L

Центральный банк Российской Федерации и Национальный банк

Украины, именуемые в дальнейшем Сторонами,

принимая во внимание намерение Украины ввести в обращение

национальную денежную единицу,

желая-осуществить этот процесс без.ущерба для законных

интересов Сторон,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Проблемы, возникающие в связи с самостоятельной и

несогласованной деятельностью Сторон, использующих рубль в качестве

законного средоува-платежа, будут урегулироваться на основе

координации их эмиссионной деятельности и осуществления политики

кредитной рестрикции с целью противодействия развитию

инфляционных процессов.

Стороны создадут рабочие группы для урегулирования и

погашения взаимных платежных обязательств по состоянию на 1 июля

1992 года, а также отработки.механизма решения этих задач между

Россией и Украиной до введения Украиной национальной денежной

единицы.

Статья 2

До 1 октября 1992 года наличный рубль утратит силу в качестве

законного платежного средства во внутреннем денежном обороте

Украины.

Все остатки рублевых средств на счетах в банках Украины

переводятся в течение сентября 1992 года в украинские денежные знаки

по базовому курсу 1:1. В наличном обращении функции законного

средства платежа будут выполнять украинские денежные знаки. В

дальнейшем вре наличные рубли, поступающие в Украину, будут

покупаться банками Украины и свободно продаваться плательщиками в

порядке и по курсу, устанавливаемому Национальным банком Украины.

В аналогичном порядке будет осуществляться покупка и продажа

наличных украинских денежных знаков на территории России.

Статья 3

С 1 июля 1992 года в расчетах между хозяйствующими субъектами

Сторон вместо расчетов платежными требованиями будут применяться

расчеты требованиями-поручениями.

Статья 4

В случае необходимости Стороны предоставят друг другу

беспроцентные кредиты типа"СВОП" в денежных единицах,

используемых-в качестве законного средства платежа на территории

соответствующей Стороны.

Условия кредитования будут определены отдельным соглашением

Сторон.

Статья 5

Вопросы, возникающие в связи с введение в обращение

украинской национальной денежной единицы (гривня) подлежат

отдельному согласованию между Сторонами.

Статья 6

Соглашение вступает в силу в день его подписания.

Совершено в г Дагомысе 23 июня 1992 года в двух подлинных

экземплярах на русском и украинском языках каждый, причем оба

экземпляра имеют одинаковую силу.

ЗА НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК
УКРАИНЫ